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 02.11.2023. 

 

 

Izmene i dopune Zakona o elektronskom 

fakturisanju 

 

Narodna skupština Republike Srbije je dana 26.10.2023. godine usvojila 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o elektronskom fakturisanju. 
Zakon o izmenama i dopunama ZEF-a je objavljen u „Službenom glasniku 
RS“ br. 92/2023 od 27.10.2023. godine. 
 
Izmene i dopune su značajne, a uvedene su i određene novine. 
 
Izmene i dopune ZEF-a će se primenjivati od 01. januara 2024. godine, 
osim odredbi člana 5 stav 1, 2, 3 i 4 (koje će se primenjivati od 01. 
septembra 2024. godine). 
 
 

 
 

 

U nastavku Vam predstavljamo detaljna objašnjenja izmena i dopuna ZEF-a.   



Izmene i dopune Zakona o elektronskom fakturisanju  - primenjuju se od 01.01.2024. godine, osim čl. 5 st. 1-4 – primenjuju se od 01.09.2024. 

godine 

Opis Odredba  

ZEF-a 

Prečišćen tekst odredbe  

Tekst dodate odredbe 

Objašnjenje 

 
Proširen je predmet koji je 

regulisan Zakonom o 

elektronskom fakturisanju  
Proširuju su pitanja koja su 

regulisana Zakonom o 
elektronskom fakturisanju 

 
 

 

Čl. 1 st. 1 

Ovim zakonom uređuju se izdavanje, slanje, prijem, obrada, 
čuvanje, sadržina i elementi elektronskih faktura, u 

transakcijama između subjekata javnog sektora, između 

subjekata privatnog sektora, odnosno između subjekta 
javnog i subjekta privatnog sektora, elektronsko 

evidentiranje poreza na dodatu vrednost i druga 
pitanja koja su od značaja za elektronsko fakturisanje i 

elektronsko evidentiranje poreza na dodatu 

vrednost. 

Izmenama i dopunama ZEF-a uveden je novi institut koji je 
regulisan ZEF-om, a to je institut „elektronskog evidentiranja 

poreza na dodatu vrednost“. 

 
Uveden je novi termin zajedno 

sa definicijom, za potrebe 
Zakona o elektronskom 

fakturisanju 
 

Dodata je nova tačka 5a) člana 

2 stava 1 

 
 

 
Čl. 2 st. 1 

tač. 5a) 

5a) „elektronsko evidentiranje poreza na dodatu 
vrednost“ je prikaz podataka o obračunu poreza na dodatu 

vrednost, prethodnom porezu i korekcijama obračuna 
poreza na dodatu vrednost i prethodnog poreza, u smislu 

ovog zakona; 

Imajući u vidu da je proširen predmet regulisanja ZEF-om 
uvođenjem instituta „elektronskog evidentiranja PDV-a“, 

neophodno je dati i definiciju elektronskog evidentiranja PDV-a, za 
potrebe ZEF-a. 

Od 01. januara 2024. godine u SEF-u će se prikazivati podaci o: 
- obračunatom PDV-u; 

- prethodnom porezu; 

- korekcijama obračunatog PDV-a; 
- korekcijama obračuna prethodnog poreza. 

 

 
Precizira se definicija pojma 

„sistem elektronskih faktura“ 

 

 
Čl. 2 st. 1 

tač. 8) 

8) „sistem elektronskih faktura“ je informatičko-tehnološko 

rešenje kojim upravlja centralni informacioni posrednik i 
preko koga se vrši slanje, prijem, evidentiranje, obrada i 

čuvanje elektronskih faktura, uključujući i sve 
pripadajuće nadogradnje; 

Izvršeno je pojmovno preciziranje „sistema elektronskih faktura“ 

(SEF-a), dodajući reči „uključujući i sve pripadajuće nadogradnje“. 

 

 

Precizirano je ko je obveznik 
izdavanja elektronskih faktura 

 

 

Čl. 3 st. 1 
tač. 2) 

2) subjekt privatnog sektora po osnovu transakcije sa 

subjektom javnog sektora, uključujući i sve zahteve za 

isplatu ka subjektu javnog sektora na osnovu kojih dolazi 
do prenosa novčanih sredstava podnosiocu zahteva, 

u skladu sa propisima kojima se uređuju obligacioni 
odnosi; 

Precizirano je u kojim slučajevima subjekt privatnog sektora po 

osnovu transakcije sa subjektom javnog sektora ima obavezu 

izdavanja elektronske fakture. 
 



 

 
Precizirano je ko je obveznik 

izdavanja elektronskih faktura 

 

 
Čl. 3 st. 1 

tač. 4) 

4) subjekti javnog sektora po osnovu međusobnih 

transakcija, uključujući i sve zahteve za isplatu na osnovu 
kojih dolazi do prenosa novčanih sredstava 

podnosiocu zahteva, u skladu sa propisima kojima se 
uređuju obligacioni odnosi; 

Precizirano je u kojim slučajevima subjekti javnog sektora po 

osnovu međusobnih transakcija imaju obavezu izdavanja 
elektronske fakture. 

 

 

 

 
Precizirano je kada ne postoji 

obaveza izdavanja elektronske 
fakture   

 

 

 
Čl. 3 st. 2 

tač. 6) 

6) transakciju po osnovu koje se plaća naknada koja 

predstavlja javni prihod u skladu sa zakonom kojim se 

uređuje budžetski sistem, osim transakcije na osnovu 
koje postoji obaveza obračunavanja poreza na 

dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se 
uređuje porez na dodatu vrednost; 

Obaveza izdavanja elektronske fakture ne postoji kada se radi o 

transakcijama po osnovu kojih se plaća naknada koja predstavlja 

javni prihod, u skladu sa zakonom kojim se uređuje budžetski 
sistem. 

 
Međutim, precizirano je da će, ako postoji obaveza da se na 

ovakve transakcije obračuna PDV, postojati i obaveza da se 

izda elektronska faktura.  

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Promenjen je ceo član 4 ZEF-a, 
koji će se primenjivati od 

01.01.2024. godine 

 
Takođe, promenjen je i sam 

naziv člana 4 – „Elektronsko 
evidentiranje obračuna 
poreza na dodatu vrednost“ 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
Čl. 4 

 

Obavezu elektronskog evidentiranja obračuna poreza na dodatu vrednost u sistemu elektronskih faktura ima poreski dužnik u 

skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost, koji je obveznik poreza na dodatu vrednost, kao i lice koje nije 

obveznik poreza na dodatu vrednost – subjekt javnog sektora i dobrovoljni korisnik sistema elektronskih faktura, osim: 
1) obveznika poreza na dodatu vrednost za izvršeni promet dobara i usluga, uključujući i primljeni avans za taj promet, za 

koji je izdata elektronska faktura sa iskazanim porezom na dodatu vrednost u skladu sa ovim zakonom, sa izuzetkom 
obveznika poreza na dodatu vrednost koji primenjuje sistem naplate u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na 

dodatu vrednost za iznos poreza na dodatu vrednost iskazanog u elektronskoj fakturi za koji ne nastaje poreska obaveza 

za poreski period na koji se odnosi elektronska faktura; 
2) obveznika poreza na dodatu vrednost za izvršeni promet na malo i primljeni avans za promet na malo u skladu sa 

zakonom kojim se uređuje fiskalizacija, za koji je izdat fiskalni račun sa iskazanim porezom na dodatu vrednost u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje fiskalizacija, sa izuzetkom obveznika poreza na dodatu vrednost koji primenjuje sistem naplate 

u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost za iznos poreza na dodatu vrednost iskazanog u 
fiskalnom računu za koji ne nastaje poreska obaveza za poreski period na koji se odnosi fiskalni račun; 

3) poreskog dužnika za uvoz dobara. 

 
Elektronsko evidentiranje obračuna poreza na dodatu vrednost vrši se zbirno, za sve obaveze, iskazivanjem podataka o osnovici i 

obračunatom porezu na dodatu vrednost, posebno po poreskim stopama, osim ako ovim zakonom nije drukčije propisano. 
 

Elektronsko evidentiranje obračuna poreza na dodatu vrednost vrši se pojedinačno, po svakoj obavezi, iskazivanjem podatka o 

osnovici, poreskoj stopi i obračunatom porezu na dodatu vrednost, i to za: 
1) promet dobara i usluga, uključujući i dati avans, za koji je primalac dobara i usluga poreski dužnik u skladu sa zakonom 

kojim se uređuje porez na dodatu vrednost; 
2) promet dobara i usluga koji se vrši uz naknadu obvezniku poreza na prihod od samostalne delatnosti u smislu zakona 

kojim se uređuje porez na dohodak građana i obvezniku poreza na dobit pravnih lica u smislu zakona kojim se uređuje 
porez na dobit pravnih lica, uključujući i primljeni avans, za koji je isporučilac dobara, odnosno pružalac usluga poreski 

dužnik u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost. 



 

Ako je za transakcije za koje ne postoji obaveza izdavanja elektronske fakture u skladu sa ovim zakonom izdata elektronska 
faktura sa iskazanim porezom na dodatu vrednost, ne postoji obaveza evidentiranja obračuna poreza na dodatu vrednost. 

 
Elektronsko evidentiranje obračuna poreza na dodatu vrednost u sistemu elektronskih faktura vrši se za poreski period, u skladu 

sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost, u roku od deset dana po isteku poreskog perioda. 
 

Ako od isteka roka iz stava 5. ovog člana dođe do promene koja ima uticaj na elektronsko evidentiranje obračuna poreza na 

dodatu vrednost, lice iz stava 1. ovog člana koriguje elektronsko evidentiranje obračuna poreza na dodatu vrednost u roku za 
podnošenje poreske prijave za poreski period u kojem je došlo do te promene. 

 
Obaveza elektronskog evidentiranja obračuna poreza na dodatu vrednost u ime lica iz stava 1. ovog člana može se ugovorom 

preneti informacionom posredniku. 

 
Aktom ministra nadležnog za poslove finansija bliže se uređuju način i postupak elektronskog evidentiranja obračuna poreza na 

dodatu vrednost i korekcije obračuna poreza na dodatu vrednost. 

 
 

 
 

Dodat je potpuno novi član 4a 

– „Elektronsko evidentiranje 
prethodnog poreza“ 

 
Novi član 4a počinje da se 

primenjuje 01.01.2024. godine 

 
 

 
 

 

 
Čl. 4a 

Obavezu elektronskog evidentiranja poreza na dodatu vrednost obračunatog u prethodnoj fazi prometa, odnosno plaćenog pri 
uvozu dobara (u daljem tekstu: elektronsko evidentiranje prethodnog poreza) ima obveznik poreza na dodatu vrednost. 

 
Obveznik poreza na dodatu vrednost vrši elektronsko evidentiranje prethodnog poreza, nezavisno od toga da li može u skladu sa 

zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza koji se evidentira. 

 
Elektronsko evidentiranje prethodnog poreza vrši se za poreski period, u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu 

vrednost, u roku od deset dana po isteku poreskog perioda. 
 

Ako od isteka roka iz stava 3. ovog člana dođe do promene koja ima uticaj na elektronsko evidentiranje prethodnog poreza, 
obveznik poreza na dodatu vrednost iz stava 1. ovog člana koriguje elektronsko evidentiranje prethodnog poreza u roku za 

podnošenje poreske prijave za poreski period u kojem je došlo do te promene. 

 
Aktom ministra nadležnog za poslove finansija bliže se uređuju način i postupak elektronskog evidentiranja prethodnog poreza i 

korekcije prethodnog poreza. 

 
 

 

Precizirano je koje je obavezan 
da koristi sistem elektronskih 

faktura (SEF) 

 
 

 

 
Čl. 5 st. 1 

Sistem elektronskih faktura obavezno koriste subjekt javnog 
sektora i subjekt privatnog sektora, kao i lica na koja se 

shodno primenjuju odredbe ovog zakona koje se 

odnose na subjekte javnog sektora i subjekte 
privatnog sektora. 

Precizirano je da obavezu da koriste SEF, pored subjekta privatnog 
i subjekta javnog sektora, imaju i lica na koja se shodno primenjuju 

odredbe ovog zakona koje se odnose na subjekte javnog sektora i 

subjekte privatnog sektora. 



 

 
Dodaje se potpuno novi stav 2 

člana 5, koji će od 01.01.2024. 
zameniti dosadašnji stav 2 člana 

5 

 

 
 

Čl. 5 st. 2 

Subjekt javnog sektora i subjekt privatnog sektora, 

kao i lica na koja se shodno primenjuju odredbe 
ovog zakona koje se odnose na subjekte javnog 

sektora i subjekte privatnog sektora registruju se za 
pristup sistemu elektronskih faktura. 

Novim stavom 2 člana 5 propisano je da se sva lica koja imaju 

obavezu da koriste SEF registruju za pristup SEF-u. 

 

 
Dosadašnji stav 2 člana 5 od 

01.01.2024. postaje stav 3 i 
dodatno se precizira 

 

 

 
 

Čl. 5 st. 3 

Subjekt javnog sektora pristupa i koristi sistem elektronskih 

faktura za izdavanje, slanje, prijem i čuvanje elektronskih 
faktura, kao i za elektronsko evidentiranje poreza na 

dodatu vrednost. 

Novi stav 3 člana 5 usklađen je sa uvođenjem novog instituta u ZEF 

– „elektronsko evidentiranje poreza na dodatu vrednost“. 

 
 

Dosadašnji stavovi 3 i 4 člana 5 
od 01.01.2024. postaju novi 

stavovi 4 i 5 

 
 

Čl. 5 st. 4 
Čl. 5 st. 5 

Stav 3 člana 5 postaje stav 4 člana 5 
Stav 4 člana 5 postaje stav 5 člana 5 

Dolazi do pomeranje mesta stavova 3 i 4 u članu 5. 

 

 

Dosadašnji stav 5 člana 5 od 
01.01.2024. postaje novi stav 6 i 

menja se 

 

 

 
Čl. 5 st. 6 

Subjekt privatnog sektora pristupa i koristi sistem 

elektronskih faktura za elektronsko evidentiranje obračuna 

poreza na dodatu vrednost, neposredno ili preko 
informacionog posrednika, odnosno za elektronsko 

evidentiranje prethodnog poreza. 

Novi stav 6 člana 5 usklađen je sa uvođenjem novog instituta u ZEF 

– „elektronsko evidentiranje poreza na dodatu vrednost“. 

 

 
Dosadašnji stavovi 6, 7, 8 i 9  

člana 5 od 01.01.2024. postaju 

novi stavovi 7, 8, 9 i 10 

 

 
Čl. 5 st. 7 

Čl. 5 st. 8 

Čl. 5 st. 9 
Čl. 5 st. 10 

Stav 6 člana 5 postaje stav 7 člana 5 

Stav 7 člana 5 postaje stav 8 člana 5 
Stav 8 člana 5 postaje stav 9 člana 5 

Stav 9 člana 5 postaje stav 10 člana 5 

Dolazi do pomeranje mesta stavova 6, 7, 8 i 9 u članu 5. 



 

 
Dosadašnji stav 10 člana 5 od 

01.01.2024. postaje novi stav 11 
i menja se 

 

 
 

Čl. 5 st. 11 

Korisnik sistema elektronskih faktura može biti izbrisan sa 

liste korisnika sistema elektronskih faktura iz stava 10. ovog 
člana ako su ispunjeni uslovi za brisanje sa liste korisnika 

sistema elektronskih faktura. 

Propisano je da korisnik SEF-a može da bude izbrisan sa liste 

korisnika SEF-a kada budu ispunjeni uslovi da bude izbrisan sa liste 
korisnika SEF-a. 

 

 

 
Od 01.01.2024. u članu 5 se 

dodaje novi stav 12  

 

 

 
 

Čl. 5 st. 12 

Aktom ministra nadležnog za poslove finansija bliže se 

uređuju način i postupak registrovanja za pristup sistemu 

elektronskih faktura, način pristupanja i korišćenja sistema 
elektronskih faktura, korišćenje podataka dostupnih u 

sistemu elektronskih faktura, sadržina liste korisnika sistema 
elektronskih faktura, uslovi za brisanje sa liste korisnika 

sistema elektronskih faktura, kao i način i postupak brisanja 

sa liste korisnika sistema elektronskih faktura. 

Propisano je da će ministar finansija podzakonskim aktom urediti: 

- način i postupak registrovanja za pristup SEF-u; 

- način pristupanja i korišćenja SEF-a; 
- korišćenje podataka dostupnih u SEF-u; 

- sadržinu liste korisnika SEF-a; 
- uslove za brisanje sa liste korisnika SEF-a; 

- način i postupak brisanja sa liste korisnika SEF-a. 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

Tekst prečišćenog člana 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

Sistem elektronskih faktura obavezno koriste subjekt javnog sektora i subjekt privatnog sektora, kao i lica na koja se shodno primenjuju odredbe 

ovog zakona koje se odnose na subjekte javnog sektora i subjekte privatnog sektora. 

 
Subjekt javnog sektora i subjekt privatnog sektora, kao i lica na koja se shodno primenjuju odredbe ovog zakona koje se odnose na subjekte 

javnog sektora i subjekte privatnog sektora registruju se za pristup sistemu elektronskih faktura. 
 

Subjekt javnog sektora pristupa i koristi sistem elektronskih faktura za izdavanje, slanje, prijem i čuvanje elektronskih faktura, kao i za 

elektronsko evidentiranje poreza na dodatu vrednost. 
 

Sistem elektronskih faktura koristi i subjekt javnog sektora koji je ugovorna strana u okvirnom sporazumu kojim se utvrđuju uslovi i način dodele 
ugovora tokom perioda važenja okvirnog sporazuma u smislu zakona kojim se uređuju javne nabavke, za prijem, čuvanje i uvid u postupanje sa 

elektronskim fakturama izdatim prilikom izvršenja ugovora zaključenog na osnovu okvirnog sporazuma. 
 

Subjekt privatnog sektora pristupa i koristi sistem elektronskih faktura za izdavanje, slanje, prijem i čuvanje elektronskih faktura, neposredno ili 

preko informacionog posrednika. 
 

Subjekt privatnog sektora pristupa i koristi sistem elektronskih faktura za elektronsko evidentiranje obračuna poreza na dodatu vrednost, 
neposredno ili preko informacionog posrednika, odnosno za elektronsko evidentiranje prethodnog poreza. 

 

Dobrovoljni korisnik sistema elektronskih faktura može da se prijavi za korišćenje sistema elektronskih faktura pristupanjem sistemu elektronskih 
faktura na način propisan ovim zakonom. 

 
U slučaju iz stava 7. ovog člana, dobrovoljni korisnik sistema elektronskih faktura je u obavezi da koristi sistem elektronskih faktura u tekućoj i 

narednoj kalendarskoj godini. 
 

Korišćenje podataka koji su dostupni u sistemu elektronskih faktura dozvoljeno je u skladu sa zakonom. 



 

Član 5 stavovi 1-4 počinju sa 
primenom 01. septembra 

2024. 
 

 
 

Član 5 stavovi 5-12 počinju sa 

primenom 01. januara 2024. 

 

Lista korisnika sistema elektronskih faktura je javna lista koja sadrži poreske identifikacione brojeve subjekata javnog sektora, subjekata 
privatnog sektora i dobrovoljnih korisnika sistema elektronskih faktura koji imaju obavezu da prime i čuvaju elektronsku fakturu u skladu sa ovim 

zakonom, kao i jedinstvene brojeve korisnika budžetskih sredstava subjekata koji su upisani u Evidenciju korisnika javnih sredstava i koja se vodi 
kod Centralnog informacionog posrednika upotrebom informaciono-komunikacionih tehnologija. 

 
Korisnik sistema elektronskih faktura može biti izbrisan sa liste korisnika sistema elektronskih faktura iz stava 10. ovog člana ako su ispunjeni 

uslovi za brisanje sa liste korisnika sistema elektronskih faktura. 

 
Aktom ministra nadležnog za poslove finansija bliže se uređuju način i postupak registrovanja za pristup sistemu elektronskih faktura, način 

pristupanja i korišćenja sistema elektronskih faktura, korišćenje podataka dostupnih u sistemu elektronskih faktura, sadržina liste korisnika 
sistema elektronskih faktura, uslovi za brisanje sa liste korisnika sistema elektronskih faktura, kao i način i postupak brisanja sa liste korisnika 

sistema elektronskih faktura. 

 
 

Brisana je odredba čl. 7 st. 1 

tač. 4) ZEF 

 
 

Čl. 7 st. 1 

tač. 4) 

Elektronska faktura uobičajeno sadrži: 4) poslovni račun 
primaoca elektronske fakture; 

Od 01.01.2024. godine biše se jedan od propisanih elemenata 
elektronske fakture, tako da elektronska faktura neće morati 

da sadrži poslovni račun primaoca elektronske fakture. 

 
Dodata je odredba čl. 7 st. 1 

tač. 12a) ZEF 

 
Čl. 7 st. 1 

tač. 12a) 

Elektronska faktura uobičajeno sadrži: 12a) poresku 
kategoriju; 

Od 01.01.2024. godine dodaje se novi element elektronske fakture, 
tako da će elektronska faktura morati da sadrži poresku 

kategoriju. 

 
 

 
Brisana je odredba čl. 9 st. 5 

ZEF 

 
 

 
Čl. 9 st. 5 

Aktom ministra nadležnog za poslove finansija uređuju se 
način i postupak registrovanja za pristup sistemu 

elektronskih faktura. 

Od 01.01.2024. godine briše se odredba čl. 9 st. 5 ZEF kojom je 
propisano da ministar finansija podzakonskim aktom uređuje način 

i postupak registrovanja za pristup SEF-u. 
Naime, od 01.01.2024. godine čl. 5 st. 12 ZEF je regulisano ovo 

pitanje. 



 

 
 

Izvršeno je prilagođavanja u 
skladu sa izmenama i dopunama 

ZEF-a 

 

 
 

Čl. 18 st. 1 
tač. 1a) 

Novčanom kaznom u iznosu od 200.000 do 2.000.000 

dinara kazniće se za prekršaj pravno lice - subjekt privatnog 
sektora, odnosno javno preduzeće ako: 

1a) ne evidentira porez na dodatu vrednost elektronski u 
skladu sa ovim zakonom (član 4. st. 1, 2, 3, 5. i 6. i član 

4a st. 2, 3. i 4); 

Prilagođeni su brojevi članova i stanova, u skladu sa izmenama 

ZEF-a. 

 

 
 

Dodata je nova odredba čl. 18 
st. 1 tač. 1b) 

 

 
 

Čl. 18 st. 1 
tač. 1b) 

Novčanom kaznom u iznosu od 200.000 do 2.000.000 

dinara kazniće se za prekršaj pravno lice - subjekt privatnog 
sektora, odnosno javno preduzeće ako: 

1b) ne koristi sistem elektronskih faktura u skladu sa 
ovim zakonom (član 5. stav 1); 

Dodaje se nova odredba kojom je propisan prekršaj u slučaju 

kada pravno lice – subjekt privatnog sektora, odnosno javno 
preduzeće ne koristi SEF u skladu sa zakonom. 

 

 
Izvršeno je usklađivanje 

znakova interpunkcije, iz razloga 
što se briše tačka 3) čl. 18 st. 1 

ZEF. 

 

 
Čl. 18 st. 1 

tač. 2) 

Novčanom kaznom u iznosu od 200.000 do 2.000.000 

dinara kazniće se za prekršaj pravno lice - subjekt privatnog 
sektora, odnosno javno preduzeće ako: 

2) koristi podatke koji su dostupni u sistemu elektronskih 
faktura u svrhe koje nisu propisane zakonom (član 5. stav 

7). 

Prilagođeni su znakovi interpunkcije u odredbi.  

 

 
 

Brisana je odredba čl. 18 st. 1 
tač. 3) 

 

 
 

Čl. 18 st. 1 
tač. 3) 

Novčanom kaznom u iznosu od 200.000 do 2.000.000 

dinara kazniće se za prekršaj pravno lice - subjekt privatnog 
sektora, odnosno javno preduzeće ako: 

3) ne primi elektronsku fakturu u skladu sa ovim zakonom 
(član 9. st. 2. i 3). 

Od 01.01.2024. godine briše se odredba čl. 18 st. 1 tač. 3) kojom 

je propisan prekršaj kada pravno lice - subjekt privatnog sektora, 
odnosno javno preduzeće ne primi elektronsku fakturu u skladu sa 

zakonom. 



 

Izvršeno je usklađivanje sa 
izmenama i dopunama ZEF-a 

koje će se primenjivati od 
01.01.2024. godine 

 

 
Čl. 18 st. 3 

Za prekršaj iz stava 1. ovoga člana kazniće se odgovorno 

lice pravnog lica - subjekta privatnog sektora, subjekta 
javnog sektora, odnosno lica na koje se shodno 

primenjuju odredbe ovog zakona koje se odnose na 
subjekte javnog sektora i subjekte privatnog 

sektora, novčanom kaznom od 50.000 do 150.000 dinara. 

Precizirana je odredba čl. 18 st. 3 u skladu sa izmenama i 

dopunama ZEF-a, 

 

 

 
 

 
Tekst prečišćenog člana 18 

 

Novčanom kaznom u iznosu od 200.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj pravno lice - subjekt privatnog sektora, odnosno javno 

preduzeće ako: 

1) povredi obavezu izdavanja elektronske fakture (član 3. stav 1); 
1a) ne evidentira porez na dodatu vrednost elektronski u skladu sa ovim zakonom (član 4. st. 1, 2, 3, 5. i 6. i član 4a st. 2, 3. i 4); 

1b) ne koristi sistem elektronskih faktura u skladu sa ovim zakonom (član 5. stav 1); 
2) koristi podatke koji su dostupni u sistemu elektronskih faktura u svrhe koje nisu propisane zakonom (član 5. stav 7). 

 

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se preduzetnik - subjekt privatnog sektora novčanom kaznom u iznosu od 50.000 do 500.000 dinara. 
 

Za prekršaj iz stava 1. ovoga člana kazniće se odgovorno lice pravnog lica - subjekta privatnog sektora, subjekta javnog sektora, odnosno lica na 
koje se shodno primenjuju odredbe ovog zakona koje se odnose na subjekte javnog sektora i subjekte privatnog sektora, novčanom kaznom od 

50.000 do 150.000 dinara. 

 

 
Dodate napomene u vezi sa 

Zakonom o izmenama i 
dopunama ZEF-a 

 
 

 

Podzakonski akti predviđeni ovim zakonom biće doneti u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona, osim podzakonskog akta 

kojim se bliže uređuju način i postupak elektronskog evidentiranja prethodnog poreza i korekcije prethodnog poreza, koji će biti doneti u roku od 
9 meseci od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

 
Zakon o izmenama i dopunama ZEF-a se primenjuje počev od 01.01.2024. godine, osim odredaba člana 5 stavova 1, 2, 3 i 4 koje će počinju da 

se primenjuju počev od 01.09.2024. godine. 

 

KONTAKTIRAJTE NAS UKOLIKO IMATE DODATNIH PITANJA! 

 


